
ПРИКАЗ 

№_-<--,уз_/ ___ _ 

г. Москва 

Об утверждении Календарного плана по патриотическому воспитанию 

обучающихся, противодействию идеологии терроризма и профилактике 

экстремизма в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 2023/24 учебный год 

В соответствии с ПРОГРАММОЙ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Национальный исследовательский университет 

«МЭИ» (ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ») на 2019-2024 годы, Стратегией развития 
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года и в целях 

привития подрастающему поколению любви к Отчизне, гордости за свою 

Родину, формирования желания и готовности защищать страну в случае 

необходимости, стремления способствовать процветанию Отечества, 

уважения к его великим свершениям и достойным страницам прошлого, 

приказываю: 

1. Утвердить Календарный план по патриотическому воспитанию 

обучающихся, противодействию идеологии терроризма и профилактике 

экстремизма в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 2023/24 учебный год (далее -
План по патриотическому воспитанию) (Приложение № 1 ). 

2. Директорам институтов довести приказ до сведения 

обучающихся, руководства и сотрудников кафедр. 

3. Рекомендовать Объединенному студенческому совету МЭИ 

(С.С. Выкуп) и ППО обучающихся МЭИ (С.М. Тимченко) оказать активное 

содействие в реализации Плана по патриотическому воспитанию и 

привлечении к участию в его мероприятиях обучающихся МЭИ. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

безопасности А.В. Плотникова. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Приложение № 1 

К приказу № f::l :;/от« Зr» ~ -- 2023г. 

УТВЕРЖДАЮ 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
по патриотическому воспитанию обучающихся, противодействию идеологии терроризма и профилактике 

экстремизма в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭН» 

на 2023124 учебный год 



№ 

п/п 

1. 

2. 

3. 

Название мероприятия Срок 

Создание раздела на 1 Декабрь 
портале МЭИ - «Энергия Z» 2023 года 

Помощь участникам В течение 

Специальной военной 2023/2024 
операции и гражданскому учебного 

населению новых года 

территорий России 

Создание информационного 

пространства МЭИ 

В течение 

2023/2024 
учебного 

года 

Механизм 

- создание раздела на портале МЭИ; 
- создание фотогалереи и видеобиблиотеки; 
- создание разделов: 
Герои Специальной военной операции; 

МЭИ помогает фронту; 

ВУЦ; 

Поисковая работа; 

Реконструкция мемориалов; 

Студенческий туризм; 

Сохранение деревянных храмов; 

Занятия по НВП и ДП; 

Военно-спортивные игры; 

Экскурсии; 

Автопробеги; 

Концерты и спектакли; 

День донора. 

- изготовление необходимого снаряжения; 
- участие студентов в сборе и 
комплектовании гумпомощи; 

- сбор денежных средств. 

- проведение конкурса плакатов «Я люблю 
МЭИ»; 

- оформление информационных стендов 
возле дирекций и в общежитиях; 

- размещение видеороликов на Ж/К панелях 
в учебных корпусах. 

Эффект/ожидаемые 

результаты 

Создание архива 

мероприятий и фотографий 

на портале МЭИ 

Исполнитель 

ивц 

УОС 

Таранин Б.Л. 

Власов В.А. 

Приобщение студентов и Штаб «Энергия 

сотрудников к тематике добра» 

волонтерской помощи Проект 

Участие студентов в 

создании плакатов/роликов 

Создание положительной 

среды в корпусах МЭИ 

«Официальные» 

плакаты/ролики от УОС 

Возможность использовать 

готовый материал НЦПТИ 

«#МыВместе» 

Таранин Б.Л. 

опз 

ВУЦ 

ТПК «Горизонт» 

УМВР 

осе 

УОС 

Курочкин Д.С. 

МатульИ.В. 

Проректор по 

МИКиПР 

УМВР 

осе 

Дирекции 

УСО 



4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Создание патриотической 1 Январь 
символики для МЭИ март 

- · - точечная раздача студентам нашивок, 

наклеек, значков, футболок, бомберов и т.п. 

с символикой z и с символикой мэи. 

Занятия по начальной 

военной подготовке 

2024 года 

Ноябрь 

2023 года -
апрель 

2024 года 

- выявление заинтересованных студентов и 

сотрудников; 

- организация факультативных занятий для 

обучающихся МЭИ. 

Занятия по 

помощи 

доврачебной 1 Ноябрь - выявление заинтересованных студентов и 

Организация выставок 

музеев в МЭИ 

2023 года - сотрудников; 

апрель - информирование в соцсетях; 
2024 года - проведение занятий в вечернее время. 

и 1 В течение 

2023/2024 
учебного 

года 

Ротация выставок к памятным датам. 

- разработка единого макета 
стендов/плакатов; 

- организация и размещение выставок в 
фойе 2-го этажа главного корпуса, в НТБ, в 

Студцентре, в ВУЦ и других корпусах: 

«Знай правду»; 

Поисковый музей; 

«Без срока давности»; 

«Обыкновенный нацизм»; 

«Герои МЭИ»; 

«Вклад в Победу»; 

«История МЭИ»; 

«Научный полк»; 

Проведение уроков мужества для школ 

ЮВАО. 

Организация и проведение 1 В течение 
конкурсов 2023/2024 

- видеоконкурс «Лица МЭИ», «Я люблю 

МЭИ»; 

учебного 

года 

- конкурс песен и стихов на тему СВО (БОБ); 
- конкурс на лучший клип «Все для Победы»; 
- «Салют, Победа!»; 

Увеличение количества 

студентов МЭИ, не 

стесняющихся 

пропагандировать Z и 
принадлежность к ВУЗу 

Увеличение количества 

студентов, 

навыки НВП. 

имеющих 

Вовлечение участников в 

патриотическую работу. 

Увеличение количества 

студентов, 

навыки 

помощи. 

имеющих 

доврачебной 

Вовлечение участников в 

патриотическую работу. 

УОС 

Таранин Б.Л. 

УМБР 

осе 

Курочкин Д.С. 

ТПК «Горизонт» 

осе 

ТПК «Горизонт» 

осе 

Расширения кругозора УОС 

сотрудников и УМБР 

обучающихся НТБ 

ТПК «Горизонт» 

Выявление наиболее Дом культуры 

активных студентов и УОС 

сотрудников по творческим осе 

направлениям 



9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

Внутриуниверситетские 

акции 

Внешние акции 

Кинопоказы 

Культурно-творческие 

акции 

Флэшмобы 

В течение 

2023/2024 
учебного 

года 

В течение 

2023/2024 
учебного 

года 

В течение 

2023/2024 
учебного 

года 

В течение 

2023/2024 
учебного 

года 

Проведение Спартакиады 1 Октябрь 
на кубок Главкома ВКС РФ 2023 года -

- конкурс статей в газету «Энергетию>; 
- фотоконкурс «МЭИ в моем сердце». 
- организация дебатов с известными 
личностями; 

- организация акции «Письма на фронт»; 
- День донора; 
-Акция «МЫВМЕСТЕ»; 

- встреча с интересными личностями; 
- «Герой моего народа»; 
- проведение цикла лекций о 

противодействии терроризму «Что мы знаем 

о терроризме»; 

- приглашение специалистов НЦПТИ для 

встреч со студентами. 

- акции Ассоциации «Я - горжусь»; 
- участие во внешних конференциях, 

совещаниях; 

- участие в конкурсах от «Роспатриот»; 
- активная работа с ветеранскими 

организациями Москвы; 

- участие во Всероссийских акциях: 

«Диктант Победы», «Этнографический 

диктант» , «Географический диктант». 

- показ тематических фильмов. 

Вовлечение участников в 

патриотическую работу, 

организация 

дискуссионных площадок 

для студентов 

Культурно-нравственное 

просвещение сотрудников и 

обучающихся 

Просмотр фильмов по 

тематике Великой 

Отечественной войны, 

Специальной военной 

операции, антифашистской, 

антиэкстремистской, 

АнтиЗапад тематике. 

- организация агитбригад в госпиталях; Культурно-нравственное 

- проведение флэшмобов в рамках памятных просвещение сотрудников и 

дат; обучающихся 

- организация «Вечера Памяти». 
- организация Спартакиады для ВУЦ и 

курсантов Юнармии. 

УМВР 

осе 

Интерсовет 

Дирекции 

институтов 

ТПК «Горизонт» 

УМВР 

УОС 

осе 

ТПК «Горизонт» 

РадиоМЭИ 

Курочкин Д.С. 

осе 

Дом культуры 

Дом культуры 

Театральная 

студия 

осе 

ВУЦ 



14. Военно-спортивные игры 

ноябрь 

2023 года 

Октябрь 

2023 года
ноябрь 

2023 года 

Март 2024 
года 

апрель 

2024 года; 

- проведение Военно-спортивных игр: 

«Фаертаг», «Страйкбош>, «Пейнтбош>; 

организация прохождения полосы 

препятствий на время. 

Поощрение наиболее 

отличившихся студентов и 

студорганизаций 

Развитие интереса у 

студентов к военной 

тематике 

ТПК «Горизонт» 

УМБР 

ВУЦ 

15. 1 Проведение 
игр 

тематических 1 В течение 1- проведение квизов и викторин; 1 Организация 
2023/2024 - организация чемпионата по настольным студентов 

досуга 1 УМБР 
осе 

16. 1 Работа с иностранными 
студентами 

1 7. 1 Экскурсионные поездки 

18. 1 Кибернаправление 

19. «Диалоги» -
Профилактические 

мероприятия по работе с 

лицами, наиболее 

подверженными 

учебного 

года 

1 В течение 
2023/2024 
учебного 

года 

lв течение 

2023/2024 
учебного 

года 

lв течение 

2023/2024 
учебного 

года 

в течение 

2023/2024 
учебного 

года 

играм; 

- «Сносный квиз»; 
- участие в интеллектуальной игре «Мы 

помним. 

- проект «Наставник для иностранного 1 Адаптация студентов- 1 УМБР 

студента» . 

- организация экскурсионных поездок в Парк 
«Патриот», «Ржевский солдат, в музей на 

Поклонной горе. 

- проведение киберфестиваля (игры по 
патриотической тематике); 

- организация работы киберволонтерства. 

- проведение бесед, семинаров, встреч со 
студентами-общежитейцами, с 

иностранными студентами. 

иностранцев 

Выявление проблем 

Расширение кругозора 

студентов и сотрудников 

Мониторинг студентов 

Мониторинг соцсетей 

Выявление группы риска 

Дирекция 

международного 

образования 

Интерсовет 

Таранин Б.Л. 

ВУЦ 

УМБР 

Кибер клуб 

Волонтерский 

центр 

УМБР 

Объяснение иностранным j Федотов А.М., 
студентам особенностей УСО 

российского 

антитеррористического 

антиэкстремистского 

законодательства 

Дирекция 

и 1 международного 

образования 

и 1 осе 



20. 

21. 

22. 

23. 

воздействию 

терроризма 

«История 

Лефортово» 

идеологии 

района 1 Октябрь 
2023 года -
ноябрь 

2023 года 

Военно-техническая игра в В течение 

рамках инженерного 2023/2024 
конкурса «Наука учебного 

побеждать» года 

Сводная поисковая 1 Сентябрь 
экспедиция 2023 года 
Городищенского района 

Волгоградской области 

совместно с поисковым 

отрядом «Сталинградский 

рубеж» филиала НИУ 

«МЭИ» в г. Волжском 

Архивная (изыскательская) Ноябрь 

работа в ЦАМО РФ для 2023 года, 
подготовки и по итогам март 2024 
проведения поисковых года 

экспедиций в рамках 

«Вахты памяти - 2024» 
24. 1 Участие в Слете 1 Март 2024 

студенческих поисковых 1 года 

объединений 

25. 1 Проведение курса лекций на Март 2024 
тему «Поисковые года -
экспедиции» апрель 

2024 года 

- проведение квеста по истории района 
Лефортово; 

- проведение историко-краеведческого 
диктанта; 

- экскурсия по Лефортово в рамках 
«Посвящения в студенты». 

- организация инженерных конкурсов с 
финалами в виде военно-технических игр. 

- организация работы с архивами; 
- согласование разрешительных документов; 
- проведение дополнительных лекций по 
основам поисковой работы и техники 

безопасности; 

- приобретение расходных материалов и 
продуктов питания; 

- подготовка снаряжения. 
- проведение курса лекций по работе с 
архивными документами и электронными 

базами данных Министерства обороны 

Российской Федерации. 

- подача заявки; 
- прохождение отбора; 
- подготовка доклада. 

- проведение курса лекций по поисковой 
работе; 

- знакомство с законодательством, историей 
поискового движения; 

ответственности за 

совершение преступлений 

соответствующего 

характера. 

Расширение кругозора 1 Институт 

студентов наставничества 

Кафедра 

русского языка 

УМВР 

Наработка 

практики 

теории и 1 ИРЭ 
применения ВУЦ 

технических новинок в 

современной тактике 

Поиск, эксгумация, 1 ТПК «Горизонт» 
установление личности и 

увековечение памяти 

погибших в боях за город-

герой Сталинград 

Подбор архивных 1 ТПК «Горизонт» 
документов по заданным Таранин Б.Л. 

войсковым соединениям и 

территориям 

Поиск необходимой 

информации 

Участие во всероссийских 1 ТПК «Горизонт» 

конференциях по поисковой 

тематике 

Обмен опытом 

Подготовка к полевой 1 ТПК «Горизонт» 
поисковой экспедиции 



26. 

27. 

Весенняя 

экспедиция в 

«Всероссийской 

Памяти» 

поисковая Апрель 

рамках 2024 года -
Вахты май 2024 

года 

Проведение традиционного 1 Май 2024 
митинга у памятника года 

студентам, преподавателям 

и сотрудникам МЭИ, 

павшим в годы Великой 

Отечественной войны 

28. 1 Организация ~ проведение 1 Май 2024 
патриотическои акции- года 

29. 

флешмоба, приуроченной к 

Победе в Великой 

Отечественной войне 

Проведение традиционного 122 июня 
митинга, посвященного 2024 года 
Дню Памяти и скорби 

- получение теоретических навыков по 
работе с оборудованием и методологии 

поисковых работ; 

- подготовка снаряжения. 
- работа в архивах; 
- согласование разрешительных документов; 
- проведение дополнительных лекций по 
основам поисковой работы и техники 

безопасности; 

- приобретение расходных материалов и 
продуктов питания; 

- подготовка снаряжения. 

- разработка и согласование сценария 
мероприятия; 

- обеспечение знаменной группы и 
почетного караула; 

- обеспечение звукового сопровождения; 
- оповещение сотрудников и студентов. 

- разработка и согласование сценария 
мероприятия; 

- обеспечение звукового сопровождения; 
- оповещение сотрудников и студентов. 

- разработка и согласование сценария 
мероприятия; 

- обеспечение звукового сопровождения; 
- оповещение сотрудников и студентов. 

Вовлечение обучающихся в 

патриотическую работу 

Поиск, эксгумация, 

установление личности и 

памяти увековечение 

погибших боях на в 

Ржевском направлении 

Сохранение исторической 

памяти 

Вовлечение обучающихся в 

изучение истории родного 

ВУЗа 

Организация 

торжественных 

мероприятий, посвященных 

памятным датам 

ТПК «Горизонт» 

Таранин Б.Л. 

дкмэи 

ВУЦ 

Сохранение исторической 1 ДК МЭИ 
памяти 

Вовлечение обучающихся в 

изучение истории родного 

ВУЗа 

Организация 

торжественных 

мероприятий, посвященных 

памятным датам 

Сохранение исторической 

памяти 

Вовлечение обучающихся в 

изучение истории родного 

ВУЗа 

Организация 

торжественных 

Таранин Б.Л. 

ВУЦ 

ТПК «Горизонт» 

Таранин Б.Л. 

ВУЦ 



30. 

31. 

32. 

33. 

Организация 

реконструкции 

мемориалов 

работ по 1 Июнь 2024 
воинских 1 года -

август 2024 
года 

Организация и проведение Июль 2024 
полевой экспедиции в года -
рамках проекта «Общее август 2024 
дело. Возрождение года 

деревянных храмов 

Русского Севера» в рамках 

гранта «Открываем Россию 

заново» 

Организация и участие в / Август 
торжественной церемонии 2024 года 

павших 

Отечества в 

районе 

захоронения 

защитников 

Зубцовском 

Тверской области 

Торжественное 

мероприятие по 

приведению к Военной 

присяге студентов ВУЦ при 

НИУ «МЭИ». 

Июль 2024 
года

август 2024 
года 

34. 1 Реконструкция памятника В течение 

преподавателям, студентам 2023/2024 
и сотрудникам МЭИ, учебного 

павшим в годы Великой года 

Отечественной войны 

35. 1 Организация конкурса на В течение 
лучшую патриотическую 2023/2024 
работу с обучающимися в учебного 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» года 

- подготовка снаряжения и инструментов; 
- согласование работ. 

- разработка проекта аварийно
восстановительных работ; 

- согласование проекта с Управлением по 
охране памятников Архангельской области 

- приобретение расходных и 
стройматериалов, продуктов питания; 

- подготовка снаряжени:я. 

- обеспечение знаменной и салютационных 
групп, военного оркестра; 

- обеспечение трансфера участников; 
- обеспечение участия обучающихся в 
мероприятии (в том числе обучающихся в 

ВУЦ). 

- организация Военной присяги для 
студентов-выпускников ВУЦ при НИУ 

«МЭИ» . 

- разработка концепции и проекта 
реконструкции памятника; 

- работа с архивными документами для 
уточнения данных. 

- проведение конкурса между институтами 
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на лучшую 

организацию патриотической работы с 

обучающимися. 

мероприятий, посвященных 

памятным датам 

Приведение в надлежащий 1 ТПК «Горизонт» 
вид воинских захоронений 

Вовлечение обучающихся в 

патриотическую работу 

Сохранение и консервация 1 ТПК «Горизонт» 

памятника 

зодчества 

деревянного 

Изучение истории Великой 

Отечественной войны 

Вовлечение обучающихся в 

работу по увековечению 

памяти погибших при 

защите Отечества 

Принятие Военной присяги 

студентами-выпускниками 

ВУЦ НИУ «МЭИ» 

ТПК «Горизонт» 

Таранин Б.Л. 

ВУЦ 

ВУЦ 

Приведение в надлежащий 1 Проректор по 
вид и обновление МИКиПР 

памятника ТПК «Горизонт» 

Таранин Б.Л. 

Вовлечение обучающихся в Федотов А.М. 

патриотическую работу УМВР 

Сохранение исторической ТПК «Горизонт» 

памяти Таранин Б.Л. 

Вовлечение обучающихся в 

изучение истории 


